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1. Úvod

Tématem diplomové práce je konstrukční řešení dvousloupového kovacího lisu s ohledem

na zvýšení boční tuhosti. Tato práce se zaobírá kovacím lisem s označením CKV 45/50 MN

od společnosti TS Plzeň a.s. V praxi se setkáváme se stroji, které jsou zatíženy jediným, či

několika charakteristickými průběhy zatížení, které se cyklicky opakují. Pracovní využití těchto

strojů je velmi pestré, od zlomku jmenovitého výkonu, ke stoprocentnímu využití. V některých

případech určité parametry zátěže krátkodobě překračují jmenovité hodnoty.

Ve stavu přetížení nastává obvykle riziko nedodržení některých z požadovaných parametrů,

například přesnosti, požadované kvality povrchu a samozřejmě i možného intenzivnějšího

opotřebení některých částí strojů, či určitá nevratná změna významných parametrů, vyžadující

opravu.

Pro velké kovací lisy, určené převážně pro výrobu menších sérií složitějších a rozměrnějších

výkovků, je typické právě velké rozpětí zatížení stroje v provozu. Při vlastním procesu kování

je pracovní síla vyvozována hydraulickým systémem. Vyvolané reakční síly jsou zachyceny

uvnitř rámu. Při náročnější práci dochází běžně k vzniku reakcí, které nepůsobí v ose lisu.

Takové zatížení má za následek namáhání sloupů ohybovým momentem a naklonění lisu.

Současné metody pevnostních i dynamických výpočtů s využitím výkonné techniky umožňují

stanovit tuhost a vlastní frekvenci soustavy a navrhnout několik variant řešení. Výběr optimální

varianty umožní realizaci řešení, které i při mezních rozměrech polotovarů a složitých kovacích

postupech zajistí dodržení požadované přesnosti kování a stability lisu.

2. Tváření kovů

Tváření kovů je technologický proces, při kterém dochází ke změně tvaru, struktury

a mechanických vlastností vstupního polotovaru. Na rozdíl od obrábění není požadovaný tvar

získán odběrem materiálu v podobě třísek, ale vlivem působení vnějších sil. Princip tváření je

založen na vzniku trvalých (plastických) deformací, které jsou zachovány i po odeznění

pracovních sil. Pro dosažení plastických deformací je zapotřebí překročit napětí na mezi kluzu.

Velikost napětí na mezi kluzu je dáno tvářeným materiálem, jeho teplotou a rychlostí tváření.

Tváření je jedním z nejpoužívanějších způsobů zpracování kovů. Při něm se dosahuje vysokého

využití materiálu, vysoké produktivity práce a malé tvarové a rozměrové odchylky jednotlivých

výrobků. Výrobní proces je možné mechanizovat a automatizovat.

Nevýhodou tváření je vysoká cena strojů a nástrojů, omezené rozměry výrobků a jejich

přesnost.

3. Rozdělení tváření

Tváření se dělí podle teploty na tváření za studena a tváření za tepla. Hranicí rozdělující tyto

technologie je rekrystalizační teplota. Rekrystalizační teplota materiálu je taková teplota,

při které dochází k regeneraci zdeformovaných zrn. Velikost této teploty se pohybuje přibližně

okolo 40 % teploty tání tvářeného materiálu.

Tváření lze rozčlenit podle průběhu deformací ve výrobku na [5]:

 objemové

 plošné

 dělení materiálu
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Základní tvářecí pochody se dělí na [5]:

 kování

 válcování

 tažení

 vytlačování

 protlačování

 lisování

 ohýbání

 střihání

 lámaní

 drcení

4. Kování

Kování se řadí mezi jeden z prvních způsobů zpracování kovů. Kování je objemové tváření

nejčastěji prováděné za tepla. Při kování může být polotovar tvářen buď údery nebo klidně

působící silou. Se zřetelem na tvar, rozměr a hmotnost požadovaného výkovku se volí vhodný

druh kování.

Kování lze provádět ručně nebo strojně. Dále se kování dělí na volné a zápustkové. Při volném

kování je materiál tvářen mezi kovadly. Konečný tvar výkovku vzniká v závislosti na způsobu

manipulace s polotovarem mezi kovadly, volbě kovací síly a zdvihu kovadel.

Volné kování se používá k [5]:

 pěchování

 prodlužování

 dělení

 osazování

 prosazování

 ohýbání

 děrování

Pro zápustkové kování je na kovadla připevněna zpravidla dvoudílná forma s negativním

tvarem výkovku. Tato forma se nazývá zápustka. Konečný tvar výkovku je získán vtlačením

polotovaru do dutiny vytvořené mezi zápustkami. Vtlačení materiálu do zápustky může být

zajištěno rázy nebo klidnou silou. U větších a tvarově složitějších výkovků nelze vytvořit

výkovek během jednoho energetického rázu. Tvarově složité výrobky se proto vyrábějí větším

počtem zdvihů stroje. Větší počet zdvihů ale zapříčiní značné opotřebení zápustky a je časově

náročný. Proto se v těchto případech používají postupové zápustky. Ty obsahují více tvarově

odlišných dutin, které slouží pro předkování a v posledním kroku pro vlastní kování. Výkovek

vzniklý zápustkovým kováním v otevřené zápustce má po obvodu nadbytečný materiál, který

se nazývá výronek. Výronek je po dokončení kování odstřižen nebo jiným způsobem odstraněn,

pokud není požadavek na jeho ponechání. Zápustkové kování se využívá pro menší výkovky

vyráběné ve velkém počtu. Pokud hovoříme o kování v uzavřené zápustce, výkovek neobsahuje

výronek. Do uzavřené zápustky je nezbytné umístit stejný objem materiálu polotovaru jako má

požadovaný výkovek. Výhodné pro kování v uzavřené zápustce jsou rotačně symetrické

výkovky při požadavku zvýšené rozměrové přesnosti vstupního polotovaru.
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Obr. 4-1: Postupová zápustka [6]

Ke strojnímu kování slouží buchary nebo lisy. Buchary působí na výkovek rázy, na rozdíl

od lisů, které působí konstantní silou nebo silou závislou na zdvihu. Buchary mohou být

šabotové nebo bezšabotové. Šabota je nehybný podstavec, na kterém je umístěn výkovek. Lisy

se dělí na vřetenové, klikové, výstředníkové, kolenové a hydraulické.

V současné době se kováním zpracovává přibližně 5% celkové výroby oceli. Hmotnost

výkovků se pohybuje od gramů až po stovky tun [7].

5. Hydraulický kovací lis

Hydraulický lis může mít vertikální nebo horizontální konstrukci. Pro kování se výhradně

používají lisy s vertikální konstrukcí. Pracovní síla pohyblivé traverzy je vyvozena

hydromotorem. Princip hydromotoru vychází z Pascalova zákona. Pascalův zákon pojednává

o rovnoměrném šíření tlaku v kapalinách v celém svém objemu při působení vnějších sil. Lis

využívá převodu tlakové energie stlačené pracovní kapaliny na sílu pohybujícího se výstupního

členu.

Hydromotor se skládá z válce a plunžru. Pracovní pohyb může být vykonáván jak plunžrem,

tak i válcem. Plunžrová varianta pohonu zajišťuje spolehlivé těsnění i u velkých průměrů.

Nevýhodou této varianty je vyvození síly jen v jednom směru, a tedy nutnost použití zpětných

válců. Hydraulický pohon je poháněn čerpadlem přímo nebo nepřímo. Nepřímý pohon využívá

akumulátory k dodání požadovaného množství energie [4].

Dále se hydraulický kovací lis skládá z rámu, pohyblivé traverzy, vedení a kovadel. Rám může

být otevřený nebo uzavřený. U kování, kde se často vyskytují velké síly, se převážně využívá

uzavřený rám. Uzavřený rám má vyšší tuhost a pevnost v porovnání s otevřeným rámem

o stejné hmotnosti a rozměrech. Nevýhodou uzavřeného rámu je omezený přístup do tvářecího

prostoru. Uzavřený rám může být z jednoho kusu pro menší stroje a dělený pro rozměrné stroje.

Dělený rám se nejčastěji skládá ze spodní a horní traverzy, které jsou pevně spojeny sloupy.

Pro volné kování se převážně využívá rám se dvěma nebo čtyřmi sloupy. Jen ve speciálních

případech se využívá rám s odlišným počtem sloupů. Sloupy jsou předepnuty kotvami

buď pouze v místě traverz nebo podél celé své délky.
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Obr. 5-1: Hydraulický lis s horním a spodním pohonem [8]

Hydraulický pohon se umisťuje na horní traverzu nebo pod střední traverzu. Pokud je pohon

umístěn na horní traverzu, jsou tyto lisy označovány jako lisy s horním pohonem (hornotlaké).

U těchto lisů vykovává pracovní pohyb jen střední traverza. Zbytek rámu je nehybný. Lisy


[…]


[MPa]

Deformace rámu

[mm]

Současné

řešení

centrické zatížení 50 126 1,5

příčná excentricita 45 163 33,6

podélná excentricita 45 138 9,05

příčná excentricita 50 166 42,95

podélná excentricita 50 151 15,37

Čtvercový

průřez

centrické zatížení 50 112 1,1

příčná excentricita 45 167 9,1

podélná excentricita 45 114 1,52

příčná excentricita 50 169 9,46

podélná excentricita 50 128 1,57

Tab. 14-1: Velikost napětí ve sloupech a deformace lisu

Navrhovanou variantu lze považovat za vyhovující s ohledem na rozložení a velikost napětí

ve sloupech.

Kromě rozložení napětí a deformace rámu je porovnána změna vlastních frekvencí. Velikost

vlastních frekvencí a tvar se liší od hodnot zmíněných u vyhodnocení všech variant. To je

zapříčiněno změnou tvaru výpočetního modelu a způsobem nahrazení tvářeného výkovku.

Výkovek je umístěn ve výpočtu jak centricky, tak excentricky v příčném směru. Při centrickém

umístění výkovku je první vlastní frekvence současného tvaru lisu 2,07 Hz a dochází

k naklonění lisu v příčném směru. Druhý tvar vlastní frekvence je naklonění v podélném směru

a třetí je zkrut rámu. Při umístění výkovku excentricky v příčném směru se hodnota první

vlastní frekvence zvýší na 2,22 Hz. Rám se čtvercovým sloupem má hodnotu první vlastní

frekvence při umístění výkovku centricky 2,71 Hz. Tvar prvních třech vlastních frekvencí je

shodný se současným provedením. Při umístění výkovku excentricky v příčném směru se první

vlastní frekvence zvýší na 2,77 Hz.

Provedení Poloha výkovku
První vlastní frekvence

[Hz]

Druhá vlastní frekvence

[Hz]

Současné řešení
v ose lisu 2,07 5,13

v příčném směru 2,22 6,14

Čtvercový průřez
v ose lisu 2,71 5,86

v příčném směru 2,77 5,79

Tab. 14-2: Porovnání vlastních frekvencí
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15. Závěr

Tato práce se zaměřuje na zvýšení boční tuhosti dvousloupového kovacího lisu. V první části

je všeobecně popsána technologie tváření kovových materiálů, a to zejména v oblasti těžkého

strojírenství. Tento obor se vyznačuje značnou šíří sortimentu produktů z hlediska materiálů,

hmotnosti vyráběných dílů i počtem výrobků (od kusové výroby, až po výrobu sériovou nebo

hromadnou). Tváření kovů má mnohaletou tradici, na kterou navazují soudobé poznatky.

V průběhu historie tváření materiálů docházelo k neustálému vývoji technologií, materiálů

nebo organizace výroby. Tyto inovace progresivně narůstají od počátku první průmyslové

revoluce. V současné době globalizace je proto nezbytné zajistit maximální hodnotu

provozních parametrů lisu k udržení konkurenceschopnosti.

Pro určení již realizovaných úprav je proveden průzkum a porovnány hydraulické lisy uvedené

kategorie významných světových výrobců, včetně jejich základních technických dat. Každý

z výrobců používá specifický tvar konstrukce lisů, který přináší zřetelné i těžko odhalitelné

výhody a nevýhody.

Cílem práce je nalezení konstrukčních úprav pro zvýšení boční tuhosti lisu CKV 45/50 MN.

Poznatky lze aplikovat i na další varianty dvousloupových lisů. Zadavatelem práce a výrobcem

lisu je společnost TS Plzeň a.s. Během provozu tohoto lisu dochází ke značnému naklonění

při excentrickém zatížení. Proto je proveden rozbor zdrojů vniku excentrického zatížení.

Snížením těchto vlivů lze zajistit menší deformaci lisu.

Dále jsou provedeny technické výpočty rozložení sil uvnitř rámu dvousloupového

hydraulického lisu se zaměřením na možnosti zvýšení tuhosti. Nejvíce poddajnými prvky rámu

jsou sloupy, které mají největší vliv na výslednou boční tuhost. Navrhované varianty upravují

tvar těchto členů rámu.

Po provedení analýzy současného řešení je navrženo jedenáct variant, které jsou vyhodnoceny

při zatížení vyvozujícím největší naklonění lisu. Kromě výpočtu základních variant jsou

provedeny i přidružené výpočty úprav, nabízejících se v závislosti na tvaru sloupu.

Pro vyhodnocení je použita rozhodovací tabulka.

Jako nejvýhodnější úprava sloupu pro zvýšení boční tuhosti lisu je zvolen odlitý sloup se

čtvercovým průřezem. Sloup má shodnou hmotnost se současným řešením, ale významně vyšší

tuhost v ohybu. Délka stran sloupu je 1060 mm na rozdíl od současného řešení kovaného sloupu

o kruhovém průřezu s průměrem 900 mm. Výhodou tohoto řešení, kromě zvýšení boční tuhosti

lisu, je možnost snadné výroby rozměrnějších dutin. Sloup této varianty je předepnut třemi

kotvami. Větší počet kotev přispívá ke zvýšení stability lisu. Nevýhodou tohoto řešení je

snížení velikosti pracovního prostoru, která je minimalizována použitím zkosení hran sloupu

směřujících k ose lisu.

Pro určení všech aspektů použití navržené varianty, je proveden porovnávací výpočet se

současným řešením. Čtvercový tvar sloupu a současné řešení jsou podrobeny pěti typům

zatížení. Vyhodnocení těchto výpočtů je prováděno jak s ohledem na tuhost lisu, tak i na průběh

napětí ve sloupu. U zvolené varianty došlo k výraznému zvýšení tuhosti lisu. Hodnoty

maximálního napětí ve sloupech se pohybují v přibližně shodných oblastech. U některých

způsobů zatížení došlo i ke snížení maximálního napětí u zvolené varianty.
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