Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Tom Kost'

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Václav Kubec, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 29. 5. 2019

.....
Kubec
.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student zpracoval téma samostatně, v podstatě během prvního půl roku. V práci nejen navrhoval a porovnával možné způsoby řešení boční tuhosti dvousloupových kovací lisů, ale také na začátku provedl důkladnou analýzu současného stavu včetně vlivu okrajových podmínek. Práce je zpracována precizně a výstupy budou přínosem při následných návrzích těchto typů strojů.

*) Nehodící se škrtněte